
Allgemeine Erdgaspreise  
der Grundversorgung 
 
für den Eigenverbrauch an Erdgas im Haushalt sowie zu beruflichen,  
landwirtschaftlichen, gewerblichen oder sonstigen Zwecken an Gas gemäß § 36 EnWG 

 

Stand: 01.02.2024 
 
 

 
 
Grundversorgung  
Preise gültig bis 31.01.2024 

 

 
 

Der Flexible 

Verbrauchspreis 
[Cent/kWh] 

Grundpreis  
[Euro/Jahr] 

Verbrauchsstufe kWh/Jahr netto1 brutto3 netto2 brutto3 

0 bis 4.216 kWh/Jahr 15,80 16,91 99,50 106,47 

ab 4.217 kWh/Jahr 13,91 14,88 179,50 192,07 

 
 
Grundversorgung  
Preise gültig ab 01.02.2024 

 
 
 

Der Flexible 

Verbrauchspreis 
[Cent/kWh] 

Grundpreis  
[Euro/Jahr] 

Verbrauchsstufe kWh/Jahr netto1 brutto3 netto2 brutto3 

0 bis 4.237 kWh/Jahr 13,60 16,18 99,50 118,41 

ab 4.238 kWh/Jahr 11,71 13,93 179,50 213,61 

 
1 Der Verbrauchspreis (netto) enthält folgende Steuern, Abgaben und  
  Netznutzungsentgelte (Stand 01.01.2024 / www.twl-netze.de): 
 

 Ab 01.01.2024  

Erdgassteuer 0,550 Cent/kWh   

Konzessionsabgabe 0,330 Cent/kWh   

CO2-Preis 0,816 Cent/kWh   

Gasspeicherumlage 0,186 Cent/kWh   

Arbeitspreis Netzentgelt 
bei 10.000 kWh/a (vorläufig) 

1,950 Cent/kWh   

   
2 Der Grundpreis (netto) enthält folgende Kosten des örtlichen 
  Netzbetreibers (Stand 01.01.2024 / www.twl-netze.de): 
  

 Ab 01.01.2024  

Messung  6,00 Cent/kWh   

Messstellenbetrieb 16,00 Cent/kWh   

Grundpreis Netzentgelte  
bei 10.000 kWh/a (vorläufig) 

84,50 Cent/kWh 
 

 

 
CO2-Preise 2024 – 2025 nach dem Brennstoffemissionshandelsgesetz: 
  

 2024 2024   

CO2-Preis (Cent/kWh)  0,8163  0,9976    
 

 

3 Bruttopreise: Nettopreise zzgl. Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlichen Höhe.  
  In den Bruttopreisen ist vom 01.10.2022 bis zum 31.03.2024 der verminderte Umsatzsteuersatz von 7 %, aus dem Gesetz zur  
  temporären Senkung des Umsatzsteuersatzes auf Gaslieferungen über das Erdgasnetz, berücksichtigt; ab dem 01.04.2024  
  sind es 19 %.  
 


